证券代码: 002279 证券简称: 久其软件 公告编号: 2025-018

北京久其软件股份有限公司 关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京久其软件股份有限公司(以下简称"公司")于 2025年4月23日召开第八届董事会第十九次会议,审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》,该议案尚需提交公司股东大会审议。根据相关规定,现将具体情况公告如下:

一、情况概述

经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计,截至 2024 年 12 月 31 日,公司 2024 年度合并财务报表中未分配利润为-475,757,410.74 元,绝对值超过实收股本总额 864,647,201.00 元的三分之一。

二、亏损原因

截至 2024 年 12 月 31 日,公司未弥补亏损金额为 475,757,410.74 元。主要原因为:

- 1、2018年,受行业竞争加剧、数字营销业务利润下滑及部分子公司出现管理风险等因素影响,公司对收购北京亿起联科技有限公司、北京瑞意恒动科技有限公司和上海移通网络有限公司形成的商誉合计计提 107,739.49 万元的商誉减值准备,导致公司归属于上市公司股东的净利润亏损 84,146.43 万元。
- 2、2021年,由于公司子公司市场拓展不及预期,公司对收购北京亿起联科技有限公司、北京瑞意恒动科技有限公司和北京华夏电通科技股份有限公司形成的商誉合计计提 17,817.01 万元的商誉减值准备,导致公司归属于上市公司股东的净利润亏损 13,171.60 万元。
 - 3、2023 年,公司对收购北京华夏电通科技股份有限公司形成的商誉计提

19,735.80 万元的商誉减值准备,导致公司 2023 年度归属于上市公司股东的净利润亏损 14,220.22 万元。

4、2024年,公司对收购北京华夏电通科技股份有限公司和北京亿起联科技有限公司形成的商誉合计计提 10,464.64 万元的商誉减值准备,导致公司 2024年度归属于上市公司股东的净利润亏损 15,556.10 万元。

三、应对措施

公司深入贯彻国家数字经济发展战略,以技术创新为核心驱动力,聚焦政企数字化转型需求,持续优化产品布局与市场拓展策略,并通过精细化运营提升管理效能,确保公司稳健发展。为进一步增强盈利能力和竞争力,公司已采取或拟采取的应对措施如下:

- 1、公司将持续深化行业布局与市场拓展,依托在财政、国资、教育、交通等优势行业的积累,自上而下拓展地方市场,巩固政府统计报表、资产管理等核心产品的市场地位;同时,重点推进企业绩效、业财一体化、数据资产管理等新兴业务,强化行业影响力。
- 2、优化成本管控与运营效率,推动研发资源精准投入,以 AI 技术赋能,加 强产品和技术研发投入,打造产品标准化;通过制定严谨的服务流程标准,提升 客户满意度。
- 3、强化风险管控体系,进一步降低应收账款回收风险;加强合同管理以及 与客户的沟通,保障现金流稳定,提高现金使用效率,提升财务稳健性。
- 4、坚持强化内部控制机制,致力于提高经营管理水平,实施精细化管理以严格控制人力和运营成本,持续推动公司管理体系向科学化、规范化的轨道迈进。通过优化管理流程、提升决策效率,确保公司运营的高效与稳健,为公司的长远发展奠定坚实基础。

特此公告

北京久其软件股份有限公司 董事会 2025 年 4 月 25 日